Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Palmas

Gabinete do Diretor

EDITAL Nº 7/2022/PAL/REI/IFTO, DE 25 DE JANEIRO DE 2022
RETIFICAÇÃO Nº 1

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

PARA O CAMPUS PALMAS DO IFTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PALMAS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 352/2018/REITORIA, de 5 de abril
de 2018, publicada no DOU de 09 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, torna pública a Retificação nº 1 do Edital nº 7/2022/PAL/REI/IFTO, de 25 de
janeiro de 2022, que regulamenta o Processo Seletivo para contratação de estagiários para
o Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, em
conformidade com o disposto a seguir.

1. RETIFICAÇÃO

1.1. Onde se lê:

"13. DO CRONOGRAMA
Etapa ATIVIDADE Período/Previsão HORÁRIO/LOCAL

1 Publicação do Edital 25/1/2022 http://portal.ifto.edu.br/
2 Impugnação do Edital 26/1/2022 csdp.palmas@ifto.edu.br

3
Comunicação das respostas aos

pedidos de impugnação do
edital

27/1/2022 e-mail do cidadão

4 Inscrições
Da 0h do dia
27/1/2022 às
23h59 do dia

2/2/2022
csdp.palmas@ifto.edu.br

5 Homologação Preliminar das
Inscrições 3/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/

6 Recurso contra a Homologação
Preliminar das Inscrições 4/2/2022 Da 0h às 23h59

csdp.palmas@ifto.edu.br

7
Resultado dos recursos contra a

Homologação Preliminar das
Inscrições

7/5/2022 e-mail do candidato

8 Homologação Definitiva das
Inscrições 7/5/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

9 Análise Curricular - 1 ª Fase 7/5/2022 Gerência de Gestão de
Pessoas

10 Resultado Preliminar da Análise
Curricular - 1ª Fase 7/5/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

11
Solicitação de disponibilização
do formulário de avaliação da

Análise Curricular
8/5/2022 Da 0h às 11h

csdp.palmas@ifto.edu.br

12 Disponibilização do formulário
de avaliação da Análise

8/5/2022 Até às 12h
e-mail do candidato

https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br

Curricular para os solicitantes

13
Recurso contra o Resultado

Preliminar da Análise Curricular -
1ª Fase

8/5/2022 Da 0h às 23h59
csdp.palmas@ifto.edu.br

14
Resultado dos Recursos contra o
Resultado Preliminar da Análise

Curricular - 1ª Fase
9/5/2022 e-mail do candidato

15 Resultado Definitivo da Análise
Curricular - 1ª Fase 9/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

16
Convocação e divulgação da
ordem, dia, horário, local e

relação de candidatos para a
Entrevista - 2ª Fase

9/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

17

Convocação e divulgação da
ordem, dia, horário, local e

relação de candidatos
autodeclarados negros para o

procedimento de
heteroidentificação

9/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/

18
Publicação do Currículo dos
Membros da Comissão de

Heteroidentificação
9/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/

19 Entrevistas - 2ª Fase 10/2/2022 Plataforma/Aplicativo Google
Meet

20 Procedimento de
heteroidentificação 10/2/2022 Plataforma/Aplicativo Google

Meet

21 Resultado das Entrevistas -
2ª Fase 10/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

22
Resultado Preliminar do

Procedimento de
heteroidentificação

10/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

23
 Recurso contra o Resultado

Preliminar do Procedimento de
heteroidentificação

11/2/2022 Da 0h às 23h59
csdp.palmas@ifto.edu.br

24
Resultado dos Recursos contra o

Resultado Preliminar
do Procedimento de
heteroidentificação

14/2/2022 e-mail do candidato

25
Resultado Definitivo do

Procedimento de
heteroidentificação

14/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

26 Resultado Preliminar do
Processo Seletivo 14/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

27 Recurso contra o Resultado
Preliminar do Processo Seletivo 15/2/2022 Da 0h às 23h59

csdp.palmas@ifto.edu.br

28
Resultado dos Recursos contra o

Resultado Preliminar do
Processo Seletivo

16/2/2022 e-mail do candidato

29 Resultado Definitivo do Processo
Seletivo 16/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

30 Homologação do Resultado do
Processo Seletivo 16/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/"​

1.2.  Leia-se:

"13. DO CRONOGRAMA
Etapa ATIVIDADE Período/Previsão HORÁRIO/LOCAL

1 Publicação do Edital 25/1/2022 http://portal.ifto.edu.br/
2 Impugnação do Edital 26/1/2022 csdp.palmas@ifto.edu.br

3
Comunicação das respostas aos

pedidos de impugnação do
edital

27/1/2022 e-mail do cidadão

mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br

4 Inscrições Da 0h do dia
27/1/2022 às
23h59 do dia

2/2/2022

csdp.palmas@ifto.edu.br

5 Homologação Preliminar das
Inscrições 3/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/

6 Recurso contra a Homologação
Preliminar das Inscrições 4/2/2022 Da 0h às 23h59

csdp.palmas@ifto.edu.br

7
Resultado dos recursos contra a

Homologação Preliminar das
Inscrições

7/2/2022 e-mail do candidato

8 Homologação Definitiva das
Inscrições 7/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

9 Análise Curricular - 1 ª Fase 7/2/2022 Gerência de Gestão de
Pessoas

10 Resultado Preliminar da Análise
Curricular - 1ª Fase 7/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

11
Solicitação de disponibilização
do formulário de avaliação da

Análise Curricular
8/2/2022 Da 0h às 11h

csdp.palmas@ifto.edu.br

12
Disponibilização do formulário

de avaliação da Análise
Curricular para os solicitantes

8/2/2022 Até às 12h
e-mail do candidato

13
Recurso contra o Resultado

Preliminar da Análise Curricular -
1ª Fase

8/2/2022 Da 0h às 23h59
csdp.palmas@ifto.edu.br

14
Resultado dos Recursos contra o
Resultado Preliminar da Análise

Curricular - 1ª Fase
9/2/2022 e-mail do candidato

15 Resultado Definitivo da Análise
Curricular - 1ª Fase 9/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

16
Convocação e divulgação da
ordem, dia, horário, local e

relação de candidatos para a
Entrevista - 2ª Fase

9/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

17

Convocação e divulgação da
ordem, dia, horário, local e

relação de candidatos
autodeclarados negros para o

procedimento de
heteroidentificação

9/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/

18
Publicação do Currículo dos
Membros da Comissão de

Heteroidentificação
9/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/

19 Entrevistas - 2ª Fase 10/2/2022 Plataforma/Aplicativo Google
Meet

20 Procedimento de
heteroidentificação 10/2/2022 Plataforma/Aplicativo Google

Meet

21 Resultado das Entrevistas -
2ª Fase 10/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

22
Resultado Preliminar do

Procedimento de
heteroidentificação

10/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

23
 Recurso contra o Resultado

Preliminar do Procedimento de
heteroidentificação

11/2/2022 Da 0h às 23h59
csdp.palmas@ifto.edu.br

24
Resultado dos Recursos contra o

Resultado Preliminar
do Procedimento de
heteroidentificação

14/2/2022 e-mail do candidato

25 Resultado Definitivo do
Procedimento de

14/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao

heteroidentificação

26 Resultado Preliminar do
Processo Seletivo 14/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

27 Recurso contra o Resultado
Preliminar do Processo Seletivo 15/2/2022 Da 0h às 23h59

csdp.palmas@ifto.edu.br

28
Resultado dos Recursos contra o

Resultado Preliminar do
Processo Seletivo

16/2/2022 e-mail do candidato

29 Resultado Definitivo do Processo
Seletivo 16/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/​

30 Homologação do Resultado do
Processo Seletivo 16/2/2022 http://portal.ifto.edu.br/"

Palmas, 4 de fevereiro de 2022.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

Diretor-geral

Documento assinado eletronicamente por Wendell Eduardo Moura Costa, Diretor-
Geral, em 04/02/2022, às 18:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1518118 e o código CRC 8C46CFFE.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul — CEP 77.021-090
Palmas/TO — (63) 3236-4000

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.001323/2022-76 SEI nº 1518118

https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
mailto:cgp.dianopolis@ifto.edu.br
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-7-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas-do-ifto-areas-inclusao-e-diversidade-e-tecnologia-da-informacao
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0